## O R C

- ORCA, ae. f. [*ὄρχη*] Genus beluae marinae, balaenis infestum, *inquit Festus.* Plin. 9, 6 Balaenae et in nostra maria penetrant,
- 00 etc. Hoc scire orcas, infestam his beluam, et cuius imago nulla repraesentatione exprimi possit alia, quam carnis immensae dentibus truculentae. Irrumpunt ergo in secreta, ac vitulos earum et fetas, vel etiamnum grauidas lancinant morfu, incussaeque ceu Liburnicarum rostris fodiunt. ¶ 2 Orcae, *ad illius animalis simili-*
- 05 *tudinem dicuntur Vasa vinaria:* sunt enim orcae teretes atque vni-
- mi

mi specie, *auctore Festo.* Varro de R. R. 1, 13 Quod saepe, ubi conditum vinum nouum, orcae in Hispania feruore musti ruptae. Hor. Serm. 2, 4, 66 Non alia quam qua Byzantia putruitorca. Perf. 3, 76 Maenaque quod primae nondum defecerit orcae. Orca, *Vas fittile videtur lato aluo, angusto ore, in quam inter ludentes pueri qui mucem iniiecisset, victor erat. Certe ita intelligi possit* Perf. 3, 50 Angustae collo non fallier orcae. *Suspiciatur etiam Casaubonus vasculum aleatorium esse, quo coniecti agitatique tali emittuntur in tabulam aleatorium, ut phimus, et pyrgus.* Apud Priscian. 3, 9 p. 615 Putsch. Pomponii versus laudatur, Interim dum contemtor orcam taxillos perdididi, ut adeo coniuncti sint tali cum orca, ut apud Persium damnosa canicula. Conf. Dan. Souter. in Palamede. Orca, *Vas, in quo ficus afferuantur.* Columel. 12, 15 In orcas bene picatas meridiano tempore calentem ficum condere. Orca, *Capsa pigmentorum muliebrium.* Plin. 35, 6 Vsta casu reperta incendio Piraei, cerussa in orcis cremata. ¶ 3 Orca, *Gemma.* Plin. 37, 10 Orca barbari nominis, e nigro fulvoque ac viridi et candido placet.

ORCVLA, ae. f. Dimin. [*ὀρχυλῖον*] Cato de R. R. c. 119 Cuminum, foeniculum, rutam, mentam, in orculam condito Id. c. 117.

ORCADES, um. f. Pl. [*Ὀρχάδες*] Insulae ad Scotiam in Oceano Boreali, Triginta numerat Mela 3, 6.

ORHADES, vid. ORCHIS.

ORCE, es. f. Auis inter apodas Plin. 11, 47.

ORCHAMVS, i. m. [*Ὀρχάμος*] Affyriorum rex, Leucotheam filiam suam ab Apolline stupratam viuam defodit Ouid. Met. 4, 221.

ORCHESTRA, ae. f. [*Ὀρχήστρα*] Spatium in theatro, in quo Senatorum et honorificentissimorum erant loca designata, et scenici artifices suas praestabant actiones, ut scribit Vitruu. 5, 6. Cuius pulpiti altitudo non erat quinque pedibus altior, ut sedentes spectare possent omnium agentium gestus. Cic. de Prouinc. Conf. 14 Itaque ille alter aut ipse est homo doctus, et a suis Graecis subtilius eruditus, quibuscum iam in orchestra (publice) heluatur, antea post siparium (occulte) solebat. Orchestram, pro confessu Senatus et primorum posuit Iuuen. Sat. 3, 177 quum ait, — Similemque videbis Orchestram et populum. Suet. Aug. c. 35 Deinde in Orchestram Senatunque descendit, etc. Orchestra dicta, quod in ea saltationes fieri consueuissent; nam apud Graecos *ὀρχήματα*, tripudio et salto significat. Vid. Lips. de Amphib. c. 14. vel Lex. Piijs.

ORCHESTROPOLARIVS, i. m. apud Firmic. 8, 15 qui vertiginosa saltatione in orbem mouetur. Graece *ὀρχητροπόλος*. Vid. Salmf. 40 in Solin. c. 49 p. 693. et PETAMINARIVS.

ORCHION, i. n. Herba mercurialis Apul. de Herb. c. 335.

ORCHIS, is. [*Ὀρχίς*] vel ORCHITES, is. f. vel ORCADES ut est Virg. Georg. 2, 86 Genus oliuarum, quae a testiculis nomen sumserunt, ut ait Seruius. Nam *ὀρχίς*, testes dicuntur. Q. d. testiculares oliuae. Columel. 5, 8, 4 Orchis quoque et radius melius ad escam, quam in liquorem stringitur. Orchita vt condiatur Colum. 12, 47, 2. Conf. Cato 6, 1. et 7, 4. Varro R. R. 1, 60. Orchen ab Orchite differre Varro innuere videtur, quum ait, Olea grandis orchitis, quod ea Attico orche minor. Nam orchitis est magna est, est tamen minor orche, olea quadam Attica. Ex Turnebo, qui videtur emendare voluisse locum Varron. L. L. 4, 22 p. 28, 15 quod ea antiquitus orchemora. ¶ 2 Orchis, Herba, de qua Plin. 26, 10. ¶ 3

Orchis, Piscis. Plin. 32, 2 Durissimum esse piscium constat, qui orchis vocetur, rotundus est, et sine squamis, totusque capite constat.

ORCHIVS, i. m. In Iambicis metris apud Mart. Capell. 9 p. 332. Grotius suspiciatur Orthius.

ORCHOMENVS, i. m. [*Ὀρχομένως*] Thessaliae mons: a quo Orchomenos, ciuitas est Boeotiae, contermina Thessaliae, in qua fons erat Gratiis sacer, ut notat Seruius ad Aen. 1, 724. Ouid. Met. 5, 607 Vsque sub Orchomenon, Siphidaque, Cyllenemque. Ferox Orchomenos Ouid. Met. 6, 416. Diues pecorum Stat. Theb. 4, 295. Est item Orchomenos, Fluuius in Boeotia ad Trophonium, teste Plin. 31, 2.

ORCINIANS, ORCINVS, ORCIVS, vid. ORCVS.

ORCISCOPALARIVS, vid. ORCHESTROPOLARIVS.

ORCVLA, vid. ORCA.

ORCVS, i. m. [*Ὀρκος*] Idem, qui Pluto, Rex inferorum: interdum pro ipsis inferis aut morte adeo poni videtur. Verrius apud Festum ab vrgendo dictum putat, tanquam vrgum. Sed locus corruptus, certe valde obscurus. Cic. Verr. 4, 111 c. 50 Hic dolor erat tantus, vt Verres alter Orcus venisse Ennam et non Proserpinam asportasse, sed ipsam abripuisse Cererem videretur. Apul. Met. 6 p. 179, 38 Vsque ad inferos et ipsius Orci ferale penates te dirige. Mox p. 180, 20 Orci regiam vocat. Et p. 176, 26 Orci caneros. Sed Orci fastidium

Apul. Met. 4 p. 145, 23 conuicium in vetulam, quae ideo non moriatur, quod illam mors fastidiat. Orcus vobis ducit pedes cantilena histriinum apud Sueton. in Ner. 39 qua hoc certe videtur significari, morti destinatum, cui pedes Orcus ducat. Iam in peculio Proserpinae et Orci familia numeratus Apul. Met. 3 p. 133, 25. Erat miles fortis tanquam orcus Petron. c. 62. Conf. h. l. Burm. Orco se maetare dictitans Samnitium sacros milites, signa intulit Liu. 9, 40. Conf. Goes. ad Petron. c. 34 p. 144. Graeu. Lect. Hesiod. c. 17. Arbitr Orci Minos Propert. 3, 19, 27. Hor. Carm. 2, 18, 34 — Nec fatelles Orci Callidum Promethea Reuexit auro captus. i. Charon. Victima

nil miserantis Orci Idem ib. 2, 3, 24. Formidabilis Ouid. Met. 14, 116. Luridus Hor. Carm. 3, 4, 74. Niger Idem ib. 4, 2, 23. Pallidus Virg. Georg. 1, 277. Rapax Hor. Carm. 2, 18, 30. Demittere aliquem Orco, Occidere Virg. Aen. 2, 398. Maetare Orco Liu. 9, 40. Missus ad Orcum fulmine Hor. Carm. 3, 4, 75. Morari Orcum, i. Non mori, quum quis mori debet. Fst enim tum quodammodo Orco in mora. Hor. Carm. 3, 27, 50 Impudens liqui patrios penates, Impudens Orcum inoror, etc. Rationem habere, vel ponere cum Orco, est Periculo mortis se ac suam familiam exponere, quod solent agricolae, qui in pestilenti agro quamvis fructifero serunt, qui quotannis expensas ferre aliquot homines Orco coguntur. Varro de R. R. 1, 4, 3 Etenim vbi ratio cum Orco habetur, ibi non modo fructus est incertus, sed etiam colentium vita. Ponere rationem cum orco dicit Columel. 1, 3, 2. Orci galea eam vim habere fingitur a Poëtis, vt qui ea reclusus est, videri a nemine possit. Hyginus Poët. Astron. 2, 12 ineptiarum accusat, qui *ἀίδος κωμῶν* sic interpretentur: sed ipse ineptiarum postulatur a Schotto ad Zenob. Prou. Cent. 1, 41.

ORCINIANS, a, um. Adi. Orciniana sponda, i. sandapila, qua ad Orcum feruntur mortui. Martial. 10, 5 In maledicum Poëtam, Vocet beatos, clamitetque felices, Orciniana qui feruntur in

sponda. *Vel simpliciter mortui, vel occisi in ludo gladiatorio, quorsum trahunt locum Tertull. Apol. 15 de Iouis fratre, i. orco, gladiatorum cadauera cum malleo deducentem.*

ORCINVS, ORCIVS, ORCIVVS idem nomen diuersis modis scriptum a librariis; videtur tamen primum praeualuisse auctoritate praesertim Florentinorum Pandectarum et Gronouii ad Gell. 1, 24 ubi refertur Epigramma, quod tumulo suo inscribi voluit Poëta Naeuius, et in eo postquam est orcinio traditus thesauro i. morte ad inferos accessit, et multitudinem illam, quam Orcus tanquam thesaurum suum custodit. Orcini autem liberti apud ICros s. Horcini (nam ita etiam scribitur) qui sint docebimus ex Vlpian. Tit. 2, 7 et 8. ubi de Libertate testamento danda, Libertas et directo dari potest hoc modo, Liber esto, Liber sis, Liberum esse iubeo, et per Fidei commissum, ut puta, Rogo, fidei committo heredis mei, ut Stichum seruum manumittat. §. 8 Is qui directo manumissus est orcinus fit libertus. Is autem, cui per fidei commissum data est libertas, non testatoris sui, sed manumissoris fit libertus. *Alia loca ICtorum laudat ad h. l. Gothofr. et Χαρωπιανὸς vocari monet a Theophilo §. 2 Instit. de sing. reb. per fideic. rel. Nempe sic Orcinos Senatores apud Sueton. Aug. c. 35 Χαρωπιανὸς etiam ab inferorum illo portitore vocat Plutarchus in Antonio p. 922, C. et pulchre explicat, nempe eos, qui Senatoriam dignitatem inuaserant post mortem Caesaris, quam ex illius Commentariis et Actis se habere dicebant, nundinationis illius et fraudis principe Antonio: qua de re multum queritur in Philippicis Tullius. Maneat ergo Orcinum esse, qui statum suum debet Orco, s. morti alicuius. Reliqua huiusmodi vix dignae quae hodie repetuntur, postquam verum docuere Cuiac. obs. 3, 23 et Torrentius atque Casaubonus ad Sueton. l. c.*

ORCYNVS, i. m. Piscis marinus. Plin. 32, 11.

## O R D

ORDEVM, vid. HORDEVM.  
ORDEACEVS, a, um. [ὀρδεακός] Apud Varronem de R. R. 2, 6 Ordeacea farina. Scribon. 179. 225. 252. et apud Columel. 5, 10 Ordeacea pyra.

ORDINO, āre. ORDINARIVS, etc. vid. ORDO.

ORDIOR, orfus et orditus sum facit, teste Prisciano, īri. Dep. [ἀρχομαι] Incipere. Cic. Tusc. 5, 37 Vnde igitur rectius ordiri possumus, quam a communi parente natura? quae quidquid genuit, non modo animal, sed etiam quod ita esset ortum e terra, ut stirpibus suis niteretur; in suo quidque genere perfectum esse voluit. Festus, Ordiri est principium rei facere. Vnde et togae vocantur exorditae. Nempe telae ac textrini proprium videtur fuisse verbum, unde Plin. 11, 24 Telam ordiri: Exordiri autem Plaut. Pseud. 1, 4, 6. Quod autem Senecae in Claud. 4 hoc verbum in simili re restituit ex MS. Lips. Qu. Epist.

2, 24 At Lachesis, quae et ipsa homini fortissimo faueret, fecit, et plena orditur manu, et Neroni multos annos de suo (s. fuso) donat: non placet Cortio, quia iam dum ante orsa sit, nec id fiat plena manu. Conf. ORSVS ex Virg. Cul. 2. Ordire est texere Isid. 19, 29. A principio ordiri, et aliquem a puero inspicere Cic. Philipp. 2, 44.

ORDIRI et Terminare, contraria. Idem pro Marcel. 33 Sed ut vnde est orsa, in eodem terminetur oratio mea, etc. Ab initio ordiri et perducere ad extremum, et nouissima conferre primis Pseudo-Cic. ad Octau. Cic. Verr. 4, 105 c. 47 De quo si paullo Altius ordiar, ac repetere memoriam religionis videbor, ignoscite. A capite ordiri

55 Plin. 25, 11. A facillimis ordiamur Cic. de Finib. 1, 13 c. 5 pr. Causam Idem de Legib. 1, 21. Fundamenta ordiri ex depressiore loco Columel. 1, 5. Initium quoddam alterius vitae Cic. Att. 4, 1. Orationem Idem in Orat. 3, 189. it. in Orat. c. 35. Reliquos ordiri

60 Nepos 7, 11, 6. Conf. Non. 1, 183. Orditus sum, passiva significatione, Vulg. Interp. Elai. 25, 7. Conf. Non. 1, 183 ex lect. Merceri. Ordire est ponere, incipere. Accius Amphitr. Non paruum rem ordibor: ne retice obscuro. Afranius Suspecta, Tamen animo ordire oportet me paula paululum. Isid. 19, 29 Ordire est texere.

ORSVS, a, um. Partic. [ὀρσύωνος] Actiuae significationis. Cic. de Legib. 1, 9 c. 3 Et ego animi pendere soleo, quum semel quid orsus, si traducor alio. Orsus dicitur, Qui fari incepit. Virg. Aen. 1, 329 Veneris contra sic filius orsus. Sed de tota oratione Aen. 9, 656 — Sic orsus Apollo Mortalis medio aspectus sermone reliquit. Orsus, i. Locutus. Seruius. Conf. Aen. 12, 806. Sic orsa loqui

70 vates Virg. Aen. 6, 125. Idem ib. 2, 2 Maiorem orsa furorem Idem ib. 7, 386. Dicere in foro orsus est Hortensius admodum adolescens Cic. de Clar. Orat. 301. i. coepit causas agere. Passiue. Virg. Aen. 7, 435 Orsa ore referre, vid. ORSA, infra.

ORSVS, ūs. m. [καταρχή]. Cic. de Diuin. 2, 63 c. 30 Scire ratosne habeant, an vanos pectoris orsus. Ex Homero. Virg. Cul. 2 Atque ut araneoli tenuem formauimus orsum.

ORSA, orum. n. [καταρχα] Incepta, inisia. Liu. 1 praef. Quum bonis potius ominibus, votisque ac precationibus deorum deorumque, si ut Poëtis nobis quoque mos esset, libentius inciperemus, ut orsis tanti operis successus prosperos darent. In melius tua, qui potes, orsa reflectas Virg. Aen. 10, 632 Iuno ad Iouem, ut mutet fatum et dicta sua de Turno. Nostra loquar: nulli vatum debebimus orsa Manil. 2, 57. Vatis pia praecinentis orsa Prudent. Cathem. 4, 96.

ORDITVS, a, um. Passiue. Sidon. Epist. 2, 9 Bifariam orditus. Fortunat. 1 Versibus orditum carmen amore trahit. Vid. Voss. de Vit. L. L. 1, 24.

ORDIENDVS, vel ORDIVNDVS, a, um. Partic. [καταρχουόμενος] Cic. de Orat. 1, 98 c. 21 Et quoniam princeps Crassus eius sermonis ordiendi fuit, date nobis hanc veniam. Idem de Legib. 1, 21 Ab eo nobis causa ordiendi est potissimum. Liu. Praef. 1 extr. Ab initio certe tantae ordiendae rei absint.

ORDIA, orum. n. Prima per menses dixit Lucret. 4, 92 Quo-ve modo distracta rediret in ordia prima. i. In primordia.

ORDO, inis. m. [τάξις, τάγμα, σύνταξις, συστοιχία, ὄργανος] Est Digestio, et in suo cuiusque rei loco collocatio, series, et saepe comprehendit ipsas res ordine et serie dispositas. V. g. Plin. 11, 37 Duos ordines habuit maxillarum. Sed abstracte Quintil. 7, 1, 1 Sit igitur diuisio rerum plurium in singulas; partitio singularum in partes, discretus ordo, et recta quaedam locatio prioribus sequentia annectens: dispositio, utilis rerum ac partium in locos distributio. Abstracte etiam, cum ipsum fatum, series illa causarum latentium ordo vocatur, ut Manil. 1, 531 Non casus opus est, magni sed numinis ordo. Perf. 3, 66 Causas cognoscere rerum, Quid sumus? et quidnam victuri gignimur? Ordo quis datus? Vid. Casaub. Sed in concreto rem ipsam ordinatam complectuntur v. g. Angulares ordines vitium Colum. 5, 3, 2.

100 H h h h 2

Abstracte

*Abstracte iterum* Virg. Aen. 6, 482 Quos ille omnes longo ordine cernens Ingemuit. Lucidus ordo in scripto i. perspicuus Hor. A. P. 41. Magna ab integro saeculorum nascitur ordo Virg. Ecl. 4, 5. Mutatus Lucret. 1, 768. Obliquus signorum Virg. Georg. 1, 236. Circulus Zodiacus. In ordine, vid. IN. Cic. de Arusp. Resp. 2, 19 Et ea, quae tanta mente fiunt, ut vix quisquam arte vlla ordinem rerum ac vicissitudinem persequi possit, casu fieri putet? Ordo et opportunitas rerum Idem Off. 1, 142. Incredibilis rei Quintil. 5, 13. Ordo et modus omnium quae fiunt, quaeque dicuntur Cic. Off. 1, 15. Ordo et dispositio argumentorum Idem de Orat. 2, 179. Ordo seriesque causarum Idem de Diuin. 1, 125. Rectus quaestionum Quintil. 2, 13. Ordinis et collocationis vis eadem videtur Cic. Off. 1, 142. Conseruatio ordinis Idem ib. 1, 142. Prius ordine, et Posteriori ordine, contraria Hor. Serm. 1, 4, 58. ¶ 2 Formulae Verborum: Adducere in ordinem, vid. ADDVCO. Adducere ex inordinato in ordinem Cic. de Vniu. 7. Adhibere ordinem Id. Off. 1, 57. Administrare aliquid ordine Idem Att. 12, 7. Affert maxime lumen memoriae ordo Cic. de Orat. 2, 351 c. 86. Assignare ordinem Idem in Pison. 88. Cogere in, vid. COGO. Colligere ordinem, vid. paullo post, Multiplicati in arcto ordines. Collocare quaedam ex ordine Auctor ad Herenn. 3, 31. Compellere aliquos ex ordine Cic. de Fin. 2, 24. ex Poeta. Componere ordinem rei gerendae, vid. COMPONO. Conficere in Cic. pro Rosc. Com. 7. Conseruare suum Idem Att. 6, 1. Quintil. 5, 10 Ut sunt autem tria tempora, ita ordo rerum tribus momentis confertus est. Confurgunt terno ordine reini Virg. Aen. 5, 120. i. Triplici. Convertere ordinem votorum, vid. CONVERTO. Descendere perpetuo ordine Ouid. Met. 11, 755. de Mergo. Dicere aliquid ordine, h. e. Per ordinem narrare Ter. Phorm. 4, 1, 14. Dicere sententiam ex ordine Cic. Verr. 4, 143. Dirigere in quincuncem arborum ordines Cic. de Senect. 39. Disponere disiecta membra in ordinem Senec. Hippol. 12. Dispensare atque disponere inuenta ordine Cic. de Orat. 1, 142. Dare ordinem dicendi Quintil. 1, 2. Idem 10, 1, 54 Apollonius in ordinem a Grammaticis Datum non venit. Idem 10, 1, 85 Idem nobis per Romanos quoque auctores ordo Ducendus est. Et 4, 14, 19 Prioris partis Duxit ordinem. i. priorem priore loco posuit. Aliter Idem 4, 2, 58 Rebus ipsis, quibus moras et lentum profectio- nis ordinem Ducit i. producit, trahit. Sed Ordines Ducere i. cen- surionem esse, vid. n. 6. Effari ordinem rei alicuius Senec. Hip- pol.